
¢ TIM
4PIN

 M
AG

A
ZIN

 10/2023. ¢

15

UDK 657.2	 RAČUNOVODSTVO

1. Uvod

Za svako izvještajno razdoblje Ministarstvo financijska 
sastavlja te na svojim internetskim stranicama objavlju-
je Okružnicu o sastavljanju i predaji financijskih izvještaja 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika dr-
žavnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih kori-
snika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
kojima se podsjeća na ključne informacije te predstavljaju 
novosti koje su specifične za pojedino izvještajno razdoblje. 

U Okružnici, uz upute koje se odnose na samo financijsko 
izvještavanje, donose se i metodologije, pravila i preporu-
ke za knjigovodstvene evidencije koje direktno utječu na 
samu kvalitetu financijskih izvještaja. Također, navode se 
i rokovi predaje financijskih izvještaja po pojedinom izvje-
štajnom razdoblju kao i vrste izvještaja koje svaka razina 
obveznika izvještavanja predaje te pregled specifičnih in-
formacija i novina u proračunskom računovodstvu. 

Sve Okružnice Ministarstva financija, koje su do sada 
objavljenje, dostupne su na internetskoj stranici Mini-
starstva financija (https://mfin.gov.hr/ → Istaknute teme 
→ Državna riznica → Računovodstvo → Financijsko izvje-
štavanje → Okružnica o predaji i konsolidaciji financijskih 
izvještaja proračuna i proračunskih korisnika).

Obveza sastavljanja i predaje financijskih izvještaja propi-
sana je Zakonom o proračunu1, a razdoblja za koja se sa-
stavljaju, obveza i rokovi podnošenja, kao i oblik te sadržaj 
financijskih izvještaja utvrđuju se Pravilnikom o financij-
skom izvještavanju u proračunskom računovodstvu2. 

O rokovima, financijskim izvještajima i obveznicima sa-
stavljanja i predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 
1. siječnja do 30. rujna 2023. godine daje se pregled u na-
stavku članka.

* Martina Štefković, mag. oec. i Katarina Nesterović, mag. oec., 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
1  Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 144/21)
2  Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu 
(Nar. nov., br. 37/22)

2. Obveznici, obrasci i rokovi 

Obveznici predaje financijskih izvještaja jesu oni subjekti 
koji su utvrđeni u Registru proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika (proračunski i izvanproračunski korisnici dr-
žavnog proračuna, jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave te proračunski i izvanproračunski korisni-
ci jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave). 

Obrasci financijskih izvještaja preuzimaju se iz aplikacije 
Ministarstva financija Financijsko izvještavanje u sustavu 
proračuna i Registar proračunskih i izvanproračunskih ko-
risnika – RKPFI (dalje u tekstu: aplikacija) u MS Excel pred-
lošku. Obrasci se mogu preuzeti iz aplikacije tek nakon što 
se “otključa rok“ odnosno tek nakon što Ministarstvo fi-
nancija dozvoli preuzimanje financijskih izvještaja koji se 
odnose na izvještajno razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 
2023. godine. U Excel datoteci postoje ugrađene matema-
tičke i logičke kontrole po oznakama razine obveznika pre-
daje financijskih izvještaja. 

Financijski izvještaji mogu biti zaprimljeni kao potpuni i 
točni samo ako su zadovoljene sve računske i logičke kon-
trole.

Nakon što se financijski izvještaji popune, učitavaju se u 
aplikaciju zajedno s Referentnom stranicom u PDF forma-
tu koja se ovjerava potpisom odgovorne osobe i pečatom. 
Referentna stranica može biti ovjerena i elektronskim 
potpisom odgovorne osobe i kao takva u PDF formatu uči-
tana u aplikaciju.

Financijski izvještaji koji se sastavljaju za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. rujna 2023. godine jesu:

Ø	Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
na obrascu PR-RAS,

Ø	Izvještaj o obvezama na obrascu OBVEZE,
Ø	Bilješke.

Devetomjesečni financijski izvještaji i 
aktualna računovodstvena pitanja u 
sustavu proračuna
Martina Štefković
Katarina Nesterović *

Autorice u tekstu podsjećaju sve proračunske i izvanproračunske korisnike te same jedinice, na obvezu sastav-
ljanja i dostave devetomjesečnih financijskih izvještaja. U nastavku teksta daje se kratak pregled obveznika sa-
stavljanja, rokova predaje i ostale specifične informacije na koje je potrebno obratiti pozornost prilikom predaje 
financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2023.

www.tim4pin.hr
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Pregled financijskih izvještaja i rokova za predaju putem 
aplikacije RKPFI:

Obveznik uno-
sa izvještaja u 

Aplikaciju 
RKPFI

Financijski izvještaji Rok za 
predaju 

Primatelj 
izvještaja 

u Aplikaciji 
RKPFI

proračunski 
korisnici držav-
nog proračuna

•	Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

•	Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE) 

do 10. 
listopada 

2023.

Nadležni 
razdjel
MFIN

razdjeli držav-
nog proračuna

Konsolidirani izvještaj
•	 Izvještaj o obvezama 

(Obrazac: OBVEZE)

do 16. 
listopada 

2023.
MFIN 

proračunski 
korisnici jedi-
nica lokalne 
i područne 

(regionalne) 
samouprave

•	 Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

do 10. 
listopada 

2023.

Nadležna 
jedinica lokal-
ne i područne 
(regionalne) 
samouprave
MFIN 

jedinice lokal-
ne i područne 
(regionalne) 
samouprave

•	 Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

•	 Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE)

•	 Bilješke

do 10. 
listopada 

2023.
MFIN

izvanprora-
čunski kori-

snici državnog 
proračuna

•	Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-
RAS)

•	Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE)

•	Bilješke

do 20. 
listopada 

2023.
MFIN

izvanproračun-
ski korisnici 
proračuna 

jedinica lokal-
ne i područne 
(regionalne) 
samouprave 

•	Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-
RAS)

do 20. 
listopada 

2023.

Nadležna 
jedinica lokal-
ne i područne 
(regionalne) 
samouprave
MFIN

Uz obrasce financijskih izvještaja i Referentnu stranicu, 
u aplikaciju se učitavaju i Bilješke uz financijske izvješta-
je. Bilješke se učitavaju u Word dokumentu, a predaju ih 
samo oni obveznici kojima je Pravilnikom propisana obve-
za sastavljanja Bilješki za pojedino izvještajno razdoblje.

Ako u vrijeme sastavljanja financijskih izvještaja nastanu 
izvanredni vanjski događaji koji se nisu mogli predvidje-
ti, spriječiti, otkloniti ili izbjeći, proračuni, proračunski i 
izvanproračunski korisnici iznimno mogu predati finan-
cijske izvještaje nakon proteka navedenog roka teme-
ljem prethodne suglasnosti Ministarstva financija.

Ministarstvo financija suglasnost daje na temelju zahtjeva 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika, a 
koji mora biti dostavljen prije isteka roka za predaju po-
jedinog financijskog izvještaja i koji je potpisan od strane 
čelnika tijela. U suglasnosti se za svaki pojedini zahtjev 
utvrđuje do kada se produžuje rok za predaju financijskih 
izvještaja.

Financijski izvještaji predani izvan roka propisanog Pravil-
nikom o financijskom izvještavanju u proračunskom raču-
novodstvu, ali unutar roka danog u suglasnosti, smatraju 
se predanima na vrijeme. Navedeno naglašavamo zbog 
popunjavanja Upitnika o fiskalnoj odgovornosti koji je je-
dan od temelja za davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti, 
koja je propisana Zakonom o fiskalnoj odgovornosti3. Nai-
me, u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti pitanjem pod red-
nim brojem 59. provjerava se poštivanje rokova predaje 
financijskih izvještaja utvrđenih Pravilnikom o financij-
skom izvještavanju u proračunskom računovodstvu. Ako 
su financijski izvještaji predani unutar rokova propisanih 
Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu odnosno unutar odgođenog roka danog 
u suglasnosti Ministarstva financija na pitanje broj 59. iz 
Upitnika odgovara se potvrdno.

Redni 
broj Pitanje 

Odgovor
Referenca

N/P DA NE 

IZVJEŠTAVANJE I OSTALO 

59.

Kod predaje financijskih 
izvještaja poštivali su se ro-
kovi i način predaje utvrđeni 
Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu (odgovaraju 
obveznici primjene proračun-
skog računovodstva)

preslike 
odnosno 
reference 
referentnih 
stranica 
financijskih 
izvještaja 

3. Popunjavanje obrazaca i sastavljanje bilješki 

Člankom 7. stavkom 5. Pravilnika o financijskom izvješta-
vanju u proračunskom računovodstvu propisano je da se 
podaci koji se odnose na novčane iznose u obrascima fi-
nancijskih izvještaja iskazuju punim brojem sa dvije deci-
male u službenoj valuti Republike Hrvatske. 

S obzirom na to je da je od 1. siječnja 2023. službena valu-
ta u Republici Hrvatskoj euro, novčani iznosi u financijskim 
izvještajima koji se sastavljaju za izvještajna razdoblja po-
čevši od 2023. godine, unose se u eurima i eurocentima. 

Podaci koji se u financijske izvještaje unose u stupac „Ostva-
reno u izvještajnom razdoblju prethodne godine“ radi bo-
lje usporedivosti podataka također se iskazuju u euru, uz 
primjenu fiksnog tečaja konverzije i sukladno pravilima za 
preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o uvođenju eura.

Zaglavlje obrazaca financijskih izvještaja

U zaglavlju pojedinog obrasca financijskih izvještaja sva-
kom subjektu bit će prikazan podatak o RKP broju i nazivu 
obveznika financijskog izvještavanja, razina financijskog 
izvještavanja te izvještajno razdoblje za koje se financijski 
izvještaj podnosi.

Obveznik: 99 - DRŽAVNI PRORAČUN         Razina: 13         Razdoblje: 2023-06

3  Zakon o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., broj 111/18)
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Prilikom preuzimanja predloška financijskih izvještaja 
kroz aplikaciju RKPFI, podaci se automatski popunjavaju 
u zaglavlje onih obrazaca financijskih izvještaja ovisno o 
propisanoj obvezi predaje istih za pojedino izvještajno raz-
doblje. Primjerice, za izvještajno razdoblje od 1. siječnja 
do 30. rujna zaglavlje će biti popunjeno na obrascima PR-
RAS i OBVEZE.

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
na obrascu PR-RAS 

U Izvještaju za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2023. 
popunjavaju se oba stupca obrasca PR-RAS, odnosno popu-
njava se i stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju pret-
hodne godine”. Iznimka su samo korisnici koji su osnovani 
nakon 30. rujna 2022., tijekom 2023. i korisnici koji su od 
1. siječnja 2023. prešli iz neprofitnog u proračunski sustav.

Aplikacija RKPFI nadograđena je na način da su pri-
likom preuzimanja obrazaca financijskih izvještaja iz 
aplikacije podaci u stupcu „Ostvareno u izvještajnom 
razdoblju prethodne godine“ automatski popunje-
ni podacima iz obrazaca za isto izvještajno razdoblje 
prethodne godine koje su obveznici predali u aplika-
ciju RKPFI.

Obveznicima proračunskog računovodstva kod predaje 
financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 30. 
rujna 2023. podaci u stupcu „Ostvareno u izvještajnom 
razdoblju prethodne godine“ bit će automatski popunje-
ni i to u novoj službenoj valuti euro. Dakle, za izvještajno 
razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2023. podaci u stupcu 
„Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine“ će 
automatski biti uneseni već konvertirani u euro sukladno 
pravilima za preračunavanje i zaokruživanje iz Zakona o 
uvođenju eura. 

Izvještaj o obvezama na obrascu OBVEZE

U Izvještaju o obvezama, u retku „Stanje obveza 1. siječ-
nja“ iskazuje se početno stanje obveza na dan 1. siječnja 
2023., koje odgovara stanju obveza na kraju prosinca 
2022. godine. 

Uzimajući u obzir usklađivanje razlika između analitičkih i 
sintetičkih evidencija zbog preračunavanja iznosa iz kuna 
u eure i uspostavljanje bilančne ravnoteže sukladno uputi 
Ministarstva financija4 početno stanje obveza na dan 1. 
siječnja 2023. može se razlikovati od stanja obveza na kra-
ju prosinca 2022. godine. Početno stanje obveza na dan 
1. siječnja 2023. godine u Izvještaju o obvezama mora 
odgovarati stanju obveza na 1. siječnja 2023. u Bilanci. 
Eventualne razlike u stanju obveza na dan 1. siječnja 2023. 
u odnosu na 31. prosinca 2022. potrebno je obrazložiti u 
Bilješkama uz financijske izvještaje.

4  Uputa Ministarstva financija za Knjigovodstvene evidencije na prijelazu 
godine u procesu prelaska na euro kao službene valute Republike Hrvatske 
(https://mfin.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/drzavna-riznica/racu-
novodstvo/upute-nalozi-ostalo/Knjigovodstvene%20evidncije%20na%20
prijelazu%20godine.pdf)  

Navedeno početno stanje iskazivati će se u Izvještajima o 
obvezama za preostala izvještajna razdoblja u 2023. godini, 
uključujući i proračunsku godinu. Promjene u stanju obveza 
iskazuju se kumulativno od 1. siječnja 2023. godine.

Bilješke uz financijske izvještaje

Kao što je već prethodno spomenuto, oni obveznici koji-
ma je Pravilnikom propisana obveza sastavljanja Bilješki 
uz financijske izvještaje trebaju ih i predati putem aplika-
cije. Bilješke se sastavljaju uz:

Ø	Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
u kojima je potrebno navesti razloge zbog kojih je došlo 
do većih odstupanja od ostvarenja u odnosi na ostvare-
nje prethodne godine, i 

Ø	Izvještaj o obvezama u kojima je potrebno navesti ra-
zloge koji su doveli do stanja dospjelih obveza na kraju 
izvještajnog razdoblja i prekoračenja rokova plaćanja 
obveza.

4. Napomene za specifične knjigovodstvene 
evidencije 

4.1. Naknada za rad na izdvojenom radnom mjestu i 
radu na daljinu

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o radu (Narod-
ne novine, br. 151/22) detaljnije je uređen način obavlja-
nja rada na izdvojenom mjestu rada. Rad na izdvojenom 
mjestu rada je rad gdje radnik ugovoreni posao obavlja 
od kuće ili u drugom prostoru slične namjene koji je odre-
đen na temelju dogovora radnika i poslodavca, a koji nije 
prostor poslodavca. Također, Pravilnikom o izmjenama i 
dopunama Pravilnika o porezu na dohodak (Narodne no-
vine, br. 1/23) novčana paušalna naknada za podmirivanje 
troškova radnika za rad na izdvojenom mjestu rada sma-
tra se neoporezivim primitkom.

Poslodavci u sustavu proračuna koji isplaćuju paušalnu 
naknadu za rad na izdvojenom radnom mjestu istu evi-
dentiraju na osnovnom računu 32149 Ostale naknade 
troškova zaposlenima.

4.2. Sredstava za osiguranje fiskalne održivosti dječjih 
vrtića

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 21. rujna 
2023. donijela Uredbu o kriterijima i mjerilima za utvrđi-
vanje iznosa sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića.

Predmetnom Uredbom utvrđuju se kriteriji i mjerila te na-
čin izračuna iznosa sredstava za fiskalnu održivost dječjih 
vrtića. Sredstva za fiskalnu održivost osiguravaju se u dr-
žavnom proračunu prema članku 50.a stavku 2. Zakona o 
predškolskom odgoju i obrazovanju5, a doznačavaju se je-
dinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave na 
temelju mjerila i kriterija propisanih Uredbom. Odluku o 
dodjeli sredstava donosi Vlada Republike Hrvatske za sva-
ku pedagošku godinu.

5  Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju  (Nar. nov., broj 10/97, 
107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23)
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U Državnom proračunu za 2023. godinu na pozicijama 
Ministarstva znanosti i obrazovanja (aktivnost K676071 
Fiskalna održivost dječjih vrtića) u okviru podskupine 363 
Pomoći unutar općeg proračuna osigurana su sredstva za 
financiranje fiskalne održivosti dječjih vrtića za pedagošku 
godinu 2023./2024.

JLP(R)S sredstva primljena iz državnog proračuna teme-
ljem Uredbe evidentiraju na osnovnom računu 63311 Te-
kuće pomoći iz državnog proračuna.

4.3. Pomoći za hitnu sanaciju štete na stambenim 
objektima uslijed olujnog nevremena

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 27. srp-
nja 2023. godine donijela Rješenje o odobrenju sredstava 
na teret Proračunske zalihe Državnog proračuna Republi-
ke Hrvatske za 2023. godinu (KLASA: 400-06/23-02/03, 
URBROJ: 50301-05/27-23-2; dalje u tekstu: Rješenje) u 
iznosu od 20.000.000,00 eura za hitnu sanaciju štete na 
stambenim objektima nužnima za život, nastale uslijed ja-
kog olujnog nevremena od 19. do 21. srpnja 2023. godine 
u Brodsko-posavskoj, Karlovačkoj, Krapinsko-zagorskoj, 
Osječko-baranjskoj, Požeško-slavonskoj, Sisačko-mosla-
vačkoj, Vukovarsko-srijemskoj i Zagrebačkoj županiji.

Županijama, kao primateljima sredstava, Ministarstvo fi-
nancija je temeljem Rješenja isplatilo dodijeljena novčana 
sredstva temeljem kriterija za raspodjelu sredstava stra-
dalim jedinicama lokalne samouprave utvrđenim od stra-
ne županija.

Knjigovodstvene evidencije kod Ministarstva financija

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Doznaka sredstava županijama za hitnu sanaciju štete na 
stambenim objektima nužnima za život temeljem Rješenja

1. Doznaka sredstava 
Županijama 20.000.000 36611 11111

Knjigovodstvene evidencije kod županija

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Primljena sredstva iz državnog proračuna za hitnu sanaciju štete 
na stambenim objektima nužnima za život temeljem Rješenja
1.a Primljena sredstva na 
račun Županije A 1.200.000

11121 23955
1.b Primljena sredstva na 
račun Županije B 2.350.000

U poslovnim knjigama županije se sredstva doznačena iz 
državnog proračuna na ime sanacije štete na stambenim 
objektima nužnima za život nastale uslijed olujnog nevre-
mena evidentiraju zaduženjem računa novčanih sredstava 
11121 Novac na računu kod tuzemnih poslovnih banaka i 
odobrenjem računa obveza 23955 Obveze za naplaćene 
tuđe prihode. Isplata sredstava jedinicama lokalne samo-
uprave evidentira se odobrenjem računa novčanih sred-
stava i zaduženjem računa obveza za naplaćene tuđe pri-
hode.

Jedinice lokalne samouprave dobivena sredstva evidenti-
raju kao tekuću pomoć iz državnog proračuna na osnov-
nom računu 63311 Tekuće pomoći iz državnog proračuna.

Knjigovodstvene evidencije kod jedinica lokalne samo-
uprave

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Primljena sredstva iz državnog proračuna za hitnu sanaciju štete 
na stambenim objektima nužnima za život temeljem Rješenja
1. Primljena sredstva na 
račun Grada X 850.000 11121 63311

Odluka o dodjeli sredstava pomoći za hitnu sanaciju štete 
na stambenim objektima uslijed olujnog nevremena os-
nova je za isplatu sredstava od strane jedinica lokalne sa-
mouprave na ime sanacije štete na stambenim objektima 
nužnima za život nastale uslijed olujnog nevremena.

Gradovi odnosno općine, sredstva za sanaciju štete mogu 
doznačiti:

1. na račune građana čiji su stambeni objekti stradali u 
nevremenu,

2. prodavateljima/isporučiteljima građevinskog mate-
rijala za robe/materijal koji su preuzeli građani.

1. Temeljem Odluke o dodjeli sredstava pomoći za hitnu 
sanaciju štete na stambenim objektima uslijed oluj-
nog nevremena jedinice lokalne samouprave isplaćuju 
sredstva građanima koji su ostvarili pravo na sredstva 
za sanaciju štete. Rashod se u glavnoj knjizi gradova od-
nosno općina evidentira osnovnom računu 37212 Po-
moć obiteljima i kućanstvima.

Knjigovodstvene evidencije kod jedinica lokalne samo-
uprave

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Isplaćena sredstva građanima za hitnu sanaciju štete na stambenim 
objektima nužnima za život temeljem Odluke o dodjeli sredstava pomoći 
za hitnu sanaciju štete na stambenim objektima uslijed olujnog nevre-
mena
1.a Doneseno rješenje o 
isplati građaninu A.B. 1.300 37212 23721

1.b Podmirena obveza 
temeljem rješenja 1.300 23721 11121

2. U Odluci o dodjeli sredstava pomoći za hitnu sanaciju 
štete na stambenim objektima uslijed olujnog nevre-
mena jedinice lokalne samouprave definirale su pro-
davatelje/isporučitelje građevinskog materijala kod 
kojih građani mogu preuzeti građevinski materijal za 
hitne sanacije šteta, a građani između ponuđenih do-
bavljača materijala sami odabiru prodavatelja/ispo-
ručitelja kod kojeg će preuzeti građevinski materijal 
temeljem izdanih potvrda od strane gradova i općina 
svakom građaninu da može kod dobavljača preuzeti 
materijal za potrebe hitne sanacije šteta olujnog ne-
vremena.
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Prodavatelji/isporučitelji građevinskog materijala obvezni 
su ispostaviti račune koji glase na osobu koja je preuzela 
materijal, uz napomenu na računu da se račun dostavlja 
gradu, odnosno općini koja je izdala potvrdu da osoba 
može preuzeti materijal. Uz račun obvezno treba priložiti 
i navedenu potvrdu izdanu od grada, odnosno općine te 
potvrdu da je materijal isporučen i preuzet.

Sve prethodno navedeno osnova je za isplatu sredstava 
od strane općine, odnosno grada prodavateljima/isporu-
čiteljima građevinskog materijala, a za ime i račun građa-
na kojima je izdana potvrda da mogu preuzeti materijal, 
i koji su preuzeli materijal kod prodavatelja koga su iza-
brali između svih prodavatelja/isporučitelja definiranih 
Odlukom.

Općine, odnosno gradovi nakon što zaprime račune od 
prodavatelja/isporučitelja građevinskog materijala za iz-
dan građevinski materijal građanima te obave suštinske i 
formalne kontrole računa, izvršavaju plaćanja isporučite-
ljima/prodavateljima građevinskog materijala.

Rashod po osnovi računa prodavatelja/isporučitelja gra-
đevinskog materijala se u glavnoj knjizi gradova odnosno 
općina evidentira osnovnom računu 37212 Pomoć obite-
ljima i kućanstvima.

Knjigovodstvene evidencije kod jedinica lokalne samo-
uprave

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Isplaćena sredstva prodavatelju/isporučitelju građevinskog materijala za 
hitnu sanaciju štete na stambenim objektima nužnima za život temeljem 
Odluke o dodjeli sredstava pomoći za hitnu sanaciju štete na stambenim 
objektima uslijed olujnog nevremena te potvrde od strane grada 
odnosno općine građaninu da može kod dobavljača preuzeti materijal 
za sanaciju
1.a Primljena faktura od 
prodavatelja/isporučitelja 
građevinskog materijala za 
izdan građevinski materijal 
građaninu B. D.

850 37212 23721

1.b Podmirena faktura 850 23721 11121

5. Napomene za ustanove u zdravstvu koje od 
1. siječnja 2024. postaju proračunski korisnici 
državnog proračuna

Temeljem članka 86. Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, broj 
33/23) jedinice područne (regionalne) samouprave i 
Grad Zagreb od 1. siječnja 2024. prestaju biti osnivači 
općih bolnica. Osnivačka prava nad općim bolnicama se 
od 1. siječnja 2024. s jedinica područne (regionalne) sa-
mouprave odnosno Grada Zagreba prenose na Republi-
ku Hrvatsku.

Opće bolnice nad kojima se mijenja nadležnost od 1. siječ-
nja 2024. godine jesu:

RB RKP broj Naziv zdravstvene ustanove

1. 25968 Klinička bolnica Sveti Duh
2. 33933 Opća bolnica “Dr. Anđelko Višić” Bjelovar
3. 29244 Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić Sisak

4. 32336 Opća bolnica Dr. Josip Benčević, Slavonski 
Brod

5. 27773 Opća bolnica Dr. Tomislav Bardek, 
Koprivnica

6. 31528 Opća bolnica Dubrovnik
7. 26635 Opća bolnica Gospić

8. 27280 Opća bolnica i bolnica branitelja 
Domovinskog rata Ogulin

9. 27298 Opća bolnica Karlovac
10. 32352 Opća bolnica Nova Gradiška
11. 37068 Opća bolnica Pula - Ospedale generale Pola
12. 37847 Opća bolnica Šibensko-kninske županije
13. 32328 Opća bolnica Varaždin
14. 33185 Opća bolnica Virovitica

15. 37839 Opća bolnica Zabok i bolnica hrvatskih 
veterana

16. 34024 Opća bolnica Zadar

17. 43804 Opća i veteranska bolnica Hrvatski ponos 
Knin

18. 33739 Opća županijska bolnica Našice

19. 32481 Opća županijska bolnica Pakrac i bolnica 
hrvatskih veterana

20. 34717 Opća županijska bolnica Vinkovci
21. 32457 Opća županijska bolnica Požega
22. 32432 Županijska bolnica Čakovec

U organizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna za 2024. 
godinu opće bolnice bit će prikazane kao pojedinačni RKP-
ovi unutar glave 09620 Zdravstvene ustanove u vlasništvu 
države razdjela Ministarstva zdravstva.

Ostale zdravstvene ustanove: specijalne bolnice, domo-
vi zdravlja, zavodi za javno zdravstvo, zavodi za hitnu 
medicinu, ustanove za njegu u kući i specijalizirane po-
liklinike ostaju u vlasništvu jedinica područne (regional-
ne) samouprave odnosno županija.

pitajcentar@tim4pin.hr
?IMATE

PITANJE?
pitajcentar@tim4pin.hr
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Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika

Bolnice zadržavaju postojeći dodijeljeni RKP broj, OIB i 
matični broj s obzirom na to da se radi isključivo o promje-
ni osnivača odnosno o promjeni u nadležnosti nad bolni-
cama.

Promjenu osnivača odnosno promjenu u nadležnosti, 
opće bolnice dužne su prijaviti u Registru proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika putem aplikacije RKPFI pod-
nošenjem PRKP obrasca s prvim radnim danom u 2024. 
godini (2. siječnja 2024.). 

Podatke koje je u aplikaciji RKPFI potrebno izmijeniti jesu:

1. Razina financijskog izvještavanja – iz razine 31 Prora-
čunski korisnik proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave – decentralizirani u razinu 11 
Proračunski korisnik državnog proračuna

2. Nadležnost – iz Županije „XY“ u nadležni razdjel: 096 – 
Ministarstvo zdravstva, nadležna glava: 09620 – Zdrav-
stvene ustanove u vlasništvu države

3. Osnivač – iz Županije „XY“ u Republika Hrvatska

Financijski izvještaji

Kako je prethodno navedeno, slijedom promjene osnivača 
opće bolnice mijenja se i razina financijskog izvještavanja 
iz 31 Proračunski korisnik proračuna jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave – decentralizirani u razi-
nu 11 Proračunski korisnik državnog proračuna.

Do kraja 2023. opće bolnice predaju financijske iz-
vještaje s oznakom razine 31, a počevši od 1. siječnja 
2024. s oznakom razine 11.

Iako će promjena u nadležnosti u Registru biti provedena 
s danom 2. siječnja 2024., financijski izvještaji općih bolni-
ca za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2022. bit će 
predani s oznakom razine 31 i u aplikaciji vidljivi županiji u 
čijoj nadležnosti je pojedina opća bolnica. 

Pri izradi konsolidiranih financijskih izvještaja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 
2023. županije uključuju bolni-
cu koja je do kraja 2023. bila u 
njihovoj nadležnosti.

Ministarstvo zdravstva, u čiju 
nadležnost bolnice prelaze od 
1. siječnja 2024., financijske iz-
vještaje bolnica uključuje u svo-

je konsolidirane financijske izvještaje počevši od prvog iz-
vještajnog razdoblja u 2024. odnosno od prvog kvartalnog 
izvještaja za 2024. godinu.

Evidentiranja ostvarenja i 
trošenja vlastitih i namjenskih 
sredstava putem EVT aplikacije 

Prihodi i primici te rashodi i iz-
daci općih bolnica bit će uključe-
ni u Državni proračun za 2024. 
godinu i projekcije za 2025. i 

2026. sukladno ekonomskoj, programskoj, funkcijskoj, or-
ganizacijskoj, lokacijskoj klasifi-
kaciji te izvorima financiranja.

Do ispunjenja tehničkih pretpo-
stavki za uključivanje općih bol-
nica na jedinstveni račun držav-
nog proračuna, naplatu prihoda 

i primitaka pratit će na svojim računima u poslovnim ban-
kama te će s istih tih poslovnih računa izvršavati rashode i 
izdatke sukladno financijskom planu. 

Zbog sveobuhvatnosti državnog proračuna bolnice ima-
ju obvezu iskazivanja u državnom proračunu ostvarenja i 
trošenja vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka jednom 
mjesečno putem evidencijskih naloga (EV naloga). Postu-
pak iskazivanja ostvarenja i trošenja vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka korisnika izuzetih od uplate tih sred-
stava u proračun provodi se putem Informatičkog sustava 
za evidencijske temeljnice. Vlastiti i namjenski prihodi i pri-
mici proračunskih korisnika izuzetih od uplate tih sredsta-
va na jedinstveni račun proračuna dio su državnog prora-
čuna, ali nisu dio novčanog tijeka sustava državne riznice.

Suglasnost na promjenu podatka o osnivaču odnosno 
nadležnosti nad bolnicom u aplikaciji RKPFI daje:

−	 jedinica područne (regionalne) samouprave u čijoj je 
nadležnosti bolnica bila do 31. prosinca 2023., 

−	 Ministarstvo zdravstva u čiju nadležnost bolnica prelazi 
s 1. siječnja 2024. te

−	 Ministarstvo financija.

Nakon što svaki od prethodno navedenih subjekata (je-
dinica područne (regionalne) samouprave, Ministarstvo 
zdravstva, Ministarstvo financija) daju suglasnost na pod-
neseni PRKP obrazac, podatak se upisuje u Registar kao 
važeći.


